s. R.

| | Rua D. João, n.e 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal

w
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

GOVERNO REGIONAL
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIREçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a Senhor/a Delegado/a Escolar/Diretor/a do Estabelecimento de Ensino/Diretor/a

Pedagógico/a / Presidente do Conselho Executivo:

A promoção da segurança rodoviária e a diminuição da sinistralidade são prioridades assumidas

pela Direção Regional de Educação, à semelhança do que já sucedia nos últimos dezasseis anos. Neste

sentido, remete-se, em anexo, o Plano de Ação (provisório) respeitante ao Plano Regional de Educação

Rodoviária, cujo desenvolvimento ocorrerá em contextos diversificados, com ênfase na área de

Formação Pessoal e Social e nas Atividades de Enriquecimento do Currículo.

Os estabelecimentos de Educação/Ensino interessados em participar no projeto deverão aceder

à Ficha de lnscrição e proceder à inscrição, até ao dia 9 de outubro, no site da Direção Regional de

Ed ucação (lado d i reito - PROJ ETOS) : https://www. madeira. gov. pt/d re.

Para mais esclarecimentos, pode dispor do seguinte contacto: prer.dre@edu.madeira.gov.pt.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

a,<-e(ê
(Marco Paulo Ramos Gomes)

I I rel.: (+3s1) 291 70s 860

| | NlPc:67t0oo497
t

Assunto: Plano Regional de Educação

Rodoviária 202312024 - Adesão e Plano de

Ação

Ofício Circular n.e 5.0.0.12O-2O23

Data: 28-07-2023

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial f erivado

Creches/Ja rdins de I nfâ ncia

Escolas básicas do 1.q ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

X
X
x
X
X
X
X
X

AB/Pt

1mp.03.07

BD | | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt